Dabei herrschte in der zeitgenössischen Literatur weitgehend darüber Konsens, daß nicht allein Gott bzw. die Trinität zu den Angriffszielen der Gotteslästerer zu rechnen sei, sondern ebenso die Heiligen und insbesondere die Gottesmutter. Als *conditor creaturae et dator sanctitatis*, so sah es die ‘Summa Halensis’⁵⁴, werde Gott auch in seiner Ehre geschmälert, wenn man seine Schöpfung und insbesondere seine Heiligen schmähe: *Directe ergo vel indirecte omnis blasphemia est in Deum*. Thomas von Aquin war der gleichen Meinung. Ebenso, wie Gott in Gestalt seiner Schöpfung und seiner Heiligen gelobt werden könne, sei es möglich, ihn dadurch zu lästern.⁵⁵ Aufgrund dieser Argumentationsfigur wurde es üblich, Gott und seine Heiligen in einem Atemzug zu nennen. Jean Gerson umschreibt z.B. Blasphemie als schmähdliches und injuriöses Sprechen und Schwören bei Gott *sanctosque ejus et sanctas benedictas*.⁵⁶ Maria wurde als Angriffsziel aus der Reihe der Heiligen von Fall zu Fall besonders hervorgehoben.⁵⁷

Eine vieldiskutierte Sonderfrage im Zusammenhang mit den ‘Objekten’ der Lästerung war die Lästerung gegen den Heiligen Geist. Die Referenzstelle im Neuen Testament war Matt.12, 24-32, wo von einer Kontroverse zwischen Jesus und den Schriftgelehrten berichtet wird. Nach einigen

⁵¹ Stefan Bodecker: De decem preceptis, fol. 92vbff.: *Specialiter autem et proprie blasphemia est verbum in contumeliam creatoris prolatum vel est contumelia vel convitium in iniuriam creatoris inrogatum*.

⁵² Ludolph von Sachsen: Vita Jesu Christi, Bd. 1, S. 444: *Est enim blasphemare, Deo injuriam irrogare...* Johann Wycliff: Tractatus de Blasphemia, S. 1: *Est autem blasphemia insipiens detractio honoris domini* (wobei offen bleibt, ob er unter ‘detractio’ hier die heimliche Ehrverletzung versteht). Johannes Gerson: Contre le péché de Blasphème, Nr. 293, S. 3f.: *le pechie de blasphemie est quant on mesdit de Dieu contre sa vraye religion crestienne ou quant on dit chose au diffame de son saint nom, comme en le maulgreant ou despitant ou desbonnestement et vilainement parlant et jurant de luy et de ses benois sans et saintes*. Vgl. die lat. Fassung Adversus Blasphemiae Crimen, Bd. 9, Nr. 443, S. 168: *Peccatum blasphemiae est quando non recte dicitur de Deo contra veram ejus religionem christianam, vel aut quando quidquam dicitur in diffamiam nominis sui sancti, ut maledicendo ei vel despiciendo eum aut inhoneste aut turpiter loquendo de eo, vel jurando per eum sanctosque ejus et sanctas benedictas*.- Bei Bernardino von Siena (De orrendo peccato blasphemiae, S. 6) findet sich die Definition der Gotteslästerung als Schmähung eingebaut in ihre erste ‘species’: *Affirmativa ergo blasphemia est, cum Deo attribuitur, quod ei non convenit sicut verba despectiva contra Deum vel verba maledictionis sive quaelibet contumelia contra eum; et maxime, cum aliquis iratus de Domino vindicare se volens vel de Virgine matre nostra...*